
Apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2024.gada 13.jūnija sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Abavas bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Abavas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.             (nepilna slodze) X   



2 

 

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +55% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+7% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                      -8% 

Apmeklējums. -9% 

Izsniegums. -3% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                               X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.  X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
 X  

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  



3 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
  Nav BIS 

ALISe 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
  X 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  



4 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

Bibliotēka ir vienīgā pašvaldības iestāde Abavas pagastā. Bibliotēka pārņēmusi likvidētā Sabiles novada muzeja novadpētniecības krājumu.  

 

Slēdziens  

 Talsu novada Abavas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Krājuma izvērtēšanu veikt atbilstoši izstrādātajiem “Abavas bibliotēkas krājuma attīstības un komplektēšanas pamatprincipiem”. 

2. Risināt jautājumu par bibliotēkas darba visu procesu pilnīgas automatizācijas iespējām. 

3. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamos pakalpojumus. 



5 

 

4. Izvērtēt darba laika atbilstību vietējo iedzīvotāju vajadzībām. 

5. Ieplānot bibliotēkas remontu un novecojušā aprīkojuma nomaiņu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Ausekļu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Laucienas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   



6 

 

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +62% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+46% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                     -32% 

Apmeklējums.                                                                                                                                          -35% 

Izsniegums.                                                                                                                                              -42% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.  X  

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                                X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām   X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   



7 

 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  

 

X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam                       X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   



8 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību   X 

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Ausekļu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 



9 

 

 

Ieteikumi 

1. Meklēt risinājumus krājuma fiziskai atjaunošanai, izmantojot grāmatu dāvinājumus, citu bibliotēku apmaiņas krājumus. 

2. Krājuma komplektēšanas un organizēšanas politiku izstrādāt atbilstoši Ausekļu bibliotēkai, ņemot vērā bibliotēkas apmeklētāju vajadzības 

un īpatnības – komplektēt grāmatas vieglajā valodā, klausāmās grāmatas utt., izveidot sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. 

3. Izvērtēt apvienotās krājuma un datortelpas pašreizējā iekārtojuma funkcionalitāti, ņemot vērā, ka daļa apmeklētāju pārvietojas ratiņkrēslos. 

4. Ieplānot finansējumu datortelpas remontam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Balgales bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Balgales pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



10 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +35%, salīdzinot ar 2020. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-1,3% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                       -32% 

Apmeklējums.                                                                                                                                         -28% 

Izsniegums.                                                                                                                                              -13% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   



11 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                              X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam                                  X  

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



12 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību   X 

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 



13 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Balgales bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Ieplānot krājuma esamības pārbaudi atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.317 “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. 

2. Sadarbībā ar Talsu Galveno bibliotēku veikt iedzīvotāju aptauju par esošajiem bibliotēkas pakalpojumiem un jaunu ieviešanu. 

3. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo valsts finansēto tiešsaistes datubāzu  un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Dižstendes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Lībagu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   



14 

 

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +9% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+9% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -25% 

Apmeklējums. -51% 

Izsniegums. -42% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   



15 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.  X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



16 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs.  X  

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.  X  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 



17 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Dižstendes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu, jo īpaši Laikrakstu bibliotēkas “News.lv”, popularizēšanu un 

izmantošanu. 

2. Profesionālās pilnveides plānā iekļaut mācības/pieredzi par darbu ar novadpētniecību. Uzsākt novadpētniecības datu vadīšanu Talsu 

Galvenās bibliotēkas novadpētniecības datubāzē. 

3. Lai nodrošinātu apmeklētājiem kvalitatīvus pakalpojumus, veikt esošās datortehnikas atjaunošanu vai jaunas iegādi. Ieplānot jaunas 

multifuncionālās iekārtas iegādi. 

4. Ieplānot bibliotēkas remontu un nepieciešamā aprīkojuma nomaiņu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Dundagas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Dundagas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    



18 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +16% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+14% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                             -4% 

Apmeklējums.                                                                                                              -16% 



19 

 

Izsniegums.                                                                                                                    -27% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.  X  

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   



20 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
 X  

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs.  X  

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.  X  



21 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Dundagas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu ar krājumu atbilstoši izstrādātajam krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentam. 

2. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

3. Sadarbībā ar pašvaldību meklēt risinājumus bibliotēkas telpu remontam. 

4. Izvērtēt iespēju atdalīt darbinieku telpas no lietotāju apkalpošanas telpām. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Īves bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Īves 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  



22 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +52% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+16% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                            nemainīgs 



23 

 

Apmeklējums.                                                                                                                                +18% 

Izsniegums.                                                                                                                                     -18% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.  X  

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                              X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam. X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   



24 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.? X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs.  X  

Telpu apgaismojums ir atbilstošs.  X  

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   



25 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Īves bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu ar krājumu, jo īpaši izvērtējot nozaru literatūras apgrozību un līdz ar to Krājuma veidošanas vadlīnijās ietvertos 

komplektēšanas principus. 

2. Bibliotēkā savākts apjomīgs novadpētniecības dokumentu krājums – uzsākt tā ievadīšanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības 

datubāzē. 

3. Aktualizēt bibliotēkas informatīvo noformējumu. 

4. Ieplānot apgaismojuma uzlabošanu bibliotēkas abonementā. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Dundagas pagasta Kaļķu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Dundagas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 



26 

 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +8% 



27 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+3% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                             -21% 

Apmeklējums.                                                                                                              -40% 

Izsniegums.                                                                                                                    -79% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                              X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas   X 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
  Nav BIS 

ALISE 



28 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
 X  

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   



29 

 

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.  X  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Dundagas pagasta Kaļķu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Pilnveidot plānošanas un stratēģisko dokumentu saturu. 

2. Aktualizēt jautājumu par bibliotēkas darba pilnīgas automatizācijas iespējām. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Rojas pagasta Kaltenes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Rojas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 



30 

 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti/ X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +21% 



31 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-28% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                              +6% 

Apmeklējums.                                                                                                               +47% 

Izsniegums.                                                                                                                    -39% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
 X  

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   



32 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   



33 

 

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Rojas pagasta Kaltenes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Turpināt darbu ar krājumu, regulāri izvērtējot mazizmantoto, novecojušo izdevumu nepieciešamību. 

 

 

 

 

 

 



34 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Kolkas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Kolkas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu.  X  

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.  X  

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
 X  



35 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +13% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+11% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -22% 

Apmeklējums.                                                                                                               -48% 

Izsniegums.                                                                                                                    -64% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.   X 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                X 

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
 X  

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   



36 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
 X  

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus.  X  

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.   X 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.   X 



37 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai.   X 

Krājuma noformējums ir informatīvs.  X  

Telpu apgaismojums ir atbilstošs.   X 

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.   X 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs.  X  

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.   X 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Kolkas pagasta bibliotēka neatbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas process jāveic atkārtoti pēc gada. 

 

Ieteikumi 

1. Lai nodrošinātu pakalpojumu sniegšanas atbilstību bibliotēkas reglamenta 2.1. un 2.2. punktos noteiktajām funkcijām, uzdevumiem un 

kompetencēm, novērst antisanitāros un antihigiēniskos apstākļus bibliotēkas telpās. Izskatīt iespējamus variantus bibliotēkas pārcelšanai uz 

citām piemērotām telpām vai veikt esošo telpu atbilstošu sakārtošanu. 

2. Nodrošināt atbilstošus klimatiskos apstākļus telpās apkures sezonā. 

3. Iekārtot darba vietu lietotājiem. 

4. Turpināt darbu ar krājumu, izvērtējot mazizmantoto, novecojušo izdevumu nepieciešamību, atbilstoši izstrādātajam krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentam. 



38 

 

5. Izvērtēt un pilnveidot bibliotēkas normatīvos un plānošanas dokumentus. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Ķūļciema bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Ķūļciema pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti/ 

 Nav iegādāts fotoaparāts un izstāžu piekaru sistēma 

 Nav izvietota norāde uz bibliotēku. 

 X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   



39 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +39% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-2% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -16% 

Apmeklējums.                                                                                                               -48% 

Izsniegums.                                                                                                                    -48% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                              X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   



40 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   



41 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Ķūļciema bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



42 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Laidzes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Laidzes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   



43 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. -4% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+8% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                       -19% 

Apmeklējums. -68% 

Izsniegums. -48% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   



44 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   



45 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Laidzes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Uzsākt novadpētniecības datu vadīšanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības datubāzē. 

2. Ieplānot jauna periodikas plaukta iegādi. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 



46 

 

Talsu novada Laucienes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Laucienes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
 X  

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu.  X  

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
 X  



47 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +39% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+17% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -16% 

Apmeklējums.                                                                                                                +26% 

Izsniegums.                                                                                                                    +29% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.  X  

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   



48 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   



49 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

Talsu novada Laucienes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Pilnveidot bibliotēkas normatīvos un plānošanas dokumentus. 

2. Nodrošināt aktuālu informāciju par bibliotēku tīmekļvietnēs – darba laiks, pasākumi, jaunumi. 

3. Uzsākt novadpētniecības dokumentu pievienošanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības datu bāzei. 

4. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

 



50 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Lībagu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Lībagu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti 

 Nav rasta iespēja veikt remontu lasītavas telpās; 

 Nav izvietota norāde uz bibliotēku 

 X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    



51 

 

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. nemainīgs 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+14% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                              -16% 

Apmeklējums.                                                                                                                -55% 

Izsniegums.                                                                                                                    nemainīgs 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   



52 

 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   



53 

 

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

Talsu novada Lībagu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

6. Turpināt darbu ar krājumu, izvērtējot mazizmantoto, novecojušo izdevumu nepieciešamību. 

7. Turpināt novadpētniecības dokumentu pievienošanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības datu bāzei. 

8. Rast iespēju telpu turpmākajam remontam un labiekārtošanai. 



54 

 

9. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Lubes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Lubes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   



55 

 

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +30% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+12% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                   +28% 

Apmeklējums. -26% 

Izsniegums. -34% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                    X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                               X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   



56 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam                            X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   



57 

 

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

Talsu novada Lubes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Ieplānot jaunas multifunkcionālās iekārtas iegādi. 



58 

 

2. Izvērtēt pašreizējās krātuves/darba telpas iekārtojuma funkcionalitāti un izveidot ērtu vidi lietotāju individuālajam darbam vai nelielām 

mērķgrupām. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Mazirbes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Kolkas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti.  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   



59 

 

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.            X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +20% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-3% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                         -11% 

Apmeklējums.                                                                                                                                             +5% 

Izsniegums.                                                                                                                                                -12% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                  X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                       X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   



60 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam.                         X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
  X 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   



61 

 

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai.  X  

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku.  X  

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Mazirbes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Risināt jautājumu par bibliotēkas darba pilnīgas automatizācijas iespējām. 



62 

 

2. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu popularizēšanu un izmantošanu. 

3. Informāciju par bibliotēkas darba laiku izvietot arī ēkas ārpusē. 

4. Ieplānot velo novietnes uzstādīšanu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Mērsraga pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Mērsraga pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   



63 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +69% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-4% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                       -13% 

Apmeklējums. -4% 

Izsniegums. -22% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   



64 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
 X  

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   



65 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs.  X  

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Mērsraga pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 



66 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamos pakalpojumus. 

2. Lai nodrošinātu racionālu darbu, ieplānot datora iegādi otrai darbiniecei – bibliotekārei. 

3. Darbam ar novadpētniecības materiāliem, rast iespēju iegādāties multifunkcionālo iekārtu ar atbilstošas jaudas skeneri. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Nogales bibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ārlavas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   



67 

 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu.  X  

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +18% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+9% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. nemainīgs 

Apmeklējums.                                                                                                               -20% 

Izsniegums.                                                                                                                    -29% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                              X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   



68 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
 X  

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
  X 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
 X  



69 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai.   X 

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.  X  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 

Slēdziens  



70 

 

Talsu novada Nogales bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Pilnveidot plānošanas un stratēģisko dokumentu saturu. 

2. Ieplānot krājuma esamības pārbaudi atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.317 “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. 

3. Aktualizēt jautājumu par bibliotēkas darba pilnīgas automatizācijas iespējām. 

4. Turpināt plauktu nomaiņu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Ģibuļu pagasta Pastendes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ģibuļu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



71 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +34% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+21% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                              nemainīgs 

Apmeklējums.                                                                                                                -29% 

Izsniegums.                                                                                                                 -23% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   



72 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.  X  

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



73 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs.  X  

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 



74 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Ģibuļu pagasta Pastendes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu ar krājumu atbilstoši izstrādātajam krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentam.  

2. Turpināt uzsākto novadpētniecības materiālu digitalizāciju. 

3. Rast iespēju grīdu remontam un turpināt plauktu nomaiņu lasītavā. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Pļavu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Laucienes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



75 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.                                                                                                                             

 

X  

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +50% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+10% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -24% 

Apmeklējums.                                                                                                                                          -25% 

Izsniegums.                                                                                                                                               -57% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                 X   



76 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas   X 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam                           X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



77 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību   X 

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku.  X  

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 



78 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Pļavu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi  

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu  un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Bibliotēka atrodas Pļavmuižas saieta nama ēkā. Lai Pļavmuižas saieta nama apmeklētājiem nodrošinātu labāku piekļuvi bibliotēkas 

pakalpojumiem, sabalansēt abu iestāžu darba laikus. Ārpus bibliotēkas darba laika nodrošināt tās telpu  nepieejamību. 

3. Risināt jautājumu par bibliotēkas vadītājas darba slodzi un turpmāko darba organizāciju. 

4. Apmeklētāju ērtībai izvietot norādes uz bibliotēku, pie ēkas – velo novietni, ēkas ārpusē – bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. 

5. Lai bibliotēkas telpās nodrošinātu labāku gaisa cirkulāciju, ieplānot logu nomaiņu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Rojas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Rojas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti/ X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    



79 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +42% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+18% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                              +22% 

Apmeklējums.                                                                                                               +23% 



80 

 

Izsniegums.                                                                                                                    -39% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                              X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   



81 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   



82 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Rojas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Spāres bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ģibuļu 

pagasta Spāres ciemā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



83 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +34% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+18% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                  -11% 

Apmeklējums.                                                                                                                                     -3% 

Izsniegums.                                                                                                                                          -15% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.                                                                      X   



84 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                   X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam. X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



85 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.                                                     X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 



86 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Spāres bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss.  

 

Ieteikumi 

1. Budžetā ieplānot finansējumu profesionālajai pilnveidei, ņemot vērā izmaksas un bibliotēkas profesionālās pilnveides plānu. 

2. Apmeklētāju ērtībām izvietot velonovietni. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Stendes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Stendes 

pilsētā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



87 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +90% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+15% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                             +19% 

Apmeklējums.                                                                                                              +45% 

Izsniegums.                                                                                                                    -50% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   



88 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams.  X  

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



89 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
 X  

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs.  X  

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 



90 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Stendes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu ar krājumu atbilstoši izstrādātajam krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentam. 

2. Aktīvi izsniegt lietotājiem autorizācijas datus, informējot par to izmantošanas iespējām.  

3. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

4. Funkcionāli pārkārtot Bērnu literatūras nodaļas iekārtojumu atbilstoši vecumposmiem. 

5. Pilnveidot bibliotēkas plānošanas dokumentus. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Strazdes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Strazdes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    



91 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. -55% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

-21% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                              -57% 

Apmeklējums.                                                                                                               -23% 



92 

 

Izsniegums.                                                                                                                    -5% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
 X  

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   



93 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   



94 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

Talsu novada Strazdes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu pie krājuma, izvērtējot mazizmantoto, novecojušo izdevumu nepieciešamību. 

2. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

3. Uzsākt novadpētniecības dokumentu pievienošanu Talsu galvenās bibliotēkas novadpētniecības datu bāzei. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Uguņu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Vandzenes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  



95 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +58% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+4% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits +5% 



96 

 

Apmeklējums. +50% 

Izsniegums. -47% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                   X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām  X  

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam  X  

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   



97 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai.   X 

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs.  X  

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs.  X  

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   



98 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Uguņu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Ieplānot krājuma esamības pārbaudi atbilstoši MK Noteikumiem Nr. 317 “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. 

2. Vairāk komplektēt grāmatas bērniem un jauniešiem. 

3. Bibliotēkā savākts apjomīgs novadpētniecības dokumentu krājums – uzsākt tā ievadīšanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības 

datubāzē. 

4. Bibliotēkas telpās atsevišķās zonās uzlabot apgaismojumu . 

5. Ieplānot jaunas multifunkcionālās iekārtas un jauna plaukta  periodiskajiem izdevumiem iegādi. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Valdemārpils bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Valdemārpils pilsētā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 



99 

 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti X   

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.          X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +28% 



100 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+16% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                +10% 

Apmeklējums.                                                                                                                                  -34% 

Izsniegums.                                                                                                                                      -44% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                             X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                                            X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām. X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas. 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses. X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem. 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas. X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam.                         X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana. 
X   



101 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību. X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos. 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu). 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu. 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā. 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un 

pieejamību. 
X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   



102 

 

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

 Talsu novada Valdemārpils bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

 

Ieteikumi 

 

1. Budžetā ieplānot finansējumu profesionālajai pilnveidei, ņemot vērā izmaksas un bibliotēkas profesionālās pilnveides plānu. 

2. Pilnveidot pakalpojumus jauniešiem. 

3. Rast risinājumu labierīcību iekārtošanai atbilstoši apmeklētāju ar kustību traucējumiem vajadzībām. 

 

 

 



103 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Valdgales bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Valdgales pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti/  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   



104 

 

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. -20% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+13% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -37% 

Apmeklējums.                                                                                                               -57% 

Izsniegums.                                                                                                                    -19% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija. X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   



105 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
 X  

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   



106 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.    X 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Valdgales bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Izvērtēt un aktualizēt krājuma komplektēšanas dokumenta atbilstību bibliotēkas vajadzībām un statusam. 

3. Rast iespēju ārdurvju nomaiņai. 

 



107 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Vandzenes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Vandzenes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
 X  

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 

*Vienoti visām Talsu novada bibliotēkām 

X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu.  X  

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   



108 

 

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās.  X  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +56% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

nemainīgs 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. -29% 

Apmeklējums.                                                                                                               -25% 

Izsniegums.                                                                                                                    -32% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.  X  

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.                                               X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   



109 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
 X  

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   



110 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

*Caur kultūras namu. 

X   

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 

Slēdziens  

Talsu novada Vandzenes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt darbu ar krājumu, izvērtējot mazizmantoto, novecojušo izdevumu nepieciešamību. 

2. Izvērtēt un pilnveidot plānošanas un stratēģisko dokumentu saturu atbilstoši bibliotēkas statusam. 

3. Turpināt novadpētniecības dokumentu pievienošanu Talsu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības datu bāzei. 



111 

 

4. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

5. Rast iespēju telpu turpmākam remontam un labiekārtošanai. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Dundagas pagasta Vīdales bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Dundagas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   



112 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.   X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. +9% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+9% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                         +9% 

Apmeklējums. -5% 

Izsniegums. +9% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                   X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   



113 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
  Nav BIS 

ALISe 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   



114 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību    

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši.  X  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām.  X  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām.  X  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

Vīdales bibliotēka ir viena no 3 Dundagas pagasta bibliotēkām. Tās mikrorajonā ir 217 cilvēku, no kuriem bibliotēkas pakalpojumus izmanto 39%. 

Ļoti aktuāls jautājums – apkure ziemas periodā. Telpās ir krāšņu apkure, tomēr telpas aukstas, darbiniekam un apmeklētājiem nav patīkami ilgstoši 

uzkavēties. Ēkā nav pieejamas labierīcības.  

 

Slēdziens  



115 

 

 Talsu novada Dundagas pagasta Vīdales bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

 

1. Nepieciešams rast risinājumu bibliotēkas apkures uzlabošanai un ieplānot bibliotēkas telpu remontu. 

2. Risināt jautājumu par bibliotēkas darba visu procesu pilnīgas automatizācijas iespējām. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Talsu novada Virbu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Talsu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Virbu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (M.Kuļikauska, Dz.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti  X  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus darbības 

virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējoši 

pamatdokumenti. 
X   



116 

 

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju tiesības 

un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   

Bibliotēkas personāls    

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu. X   

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā (5 gadi) Dinamika periodā % (+/-) 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. + 42% 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 

+9% 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā  Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits.                                                                                                                          -10% 

Apmeklējums. -59% 

Izsniegums. -25% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)    

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija.                                                                    X   

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams. X   



117 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.  X  

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā visām vecuma grupām X   

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

iespējas 
X   

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju intereses X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem 
X   

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas  X  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam X   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti 

kopkatalogā. 
X   

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa 

pagarināšana 
X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību X   

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  
X   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā (informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas 

apdzīvotā vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 
X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi    

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   



118 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, pieejamības nodrošināšanu) 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu 

bāžu, digitālo resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 
X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai 

brīvdienā 
  X 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību    

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām    

Bibliotēkas telpu platība ir pietiekama, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju mērķgrupām. X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai. X   

Krājuma noformējums ir informatīvs. X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs. X   

Mēbeles un pārējais aprīkojums ir atbilstoši prasībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs.  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas nosaukumu un darba laiku. X   

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne.  X   

 



119 

 

Slēdziens  

 Talsu novada Virbu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Izvērtēt bibliotēkas darba laika atbilstību iedzīvotāju vajadzībām. (pašreizējais darba laiks no 9.00-17.00 darba dienās, brīvdienās slēgta). 

3. Lai sniegtu bibliotēkas apmeklētājiem kvalitatīvus pakalpojumus, rast iespēju iegādāties printeri krāsainām izdrukām, jaudīgu skeneri 

novadpētniecībai un projektora ekrānu. 

4. Ieplānot bibliotēkas grīdas atjaunošanu. 

5. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja  (paraksts*)  D.Šmita 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKU PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU     

       


